SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO

ATA DA DÉCIMA REUNIÃO
ORDINÁRIA DE 2022 DO
COLEGIADO DO CURSO DE
ENGENHARIA AGRÍCOLA E
AMBIENTAL, REALIZADA EM
28/11/2022.

Aos vinte e oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte dois, com início às oito
horas e quatro minutos realizou-se a décima reunião ordinária do mês de novembro de
2022 do Colegiado do Curso de Engenharia Agrícola e Ambiental realizada
excepcionalmente de forma online. A reunião foi presidida pela Coordenadora do
Curso, Professora Khétrin Silva Maciel e estiveram presentes, os professores Jannaína
Velasques da Costa Pinto, Jaqueline Dalla Rosa, João Carlos Medeiros, Leila Oliveira
Santos, Rafael Henrique de Freitas Noronha. Participou também a representante dos
TAE Regiane Silva dos Santos. Estiveram ausentes professor Carlos Eduardo Pereira
que justificou ausência pois estava dando aula e a representação discente que também
justificou ausência pois estavam em aula. A pauta foi compartilhada previamente por
mensagem eletrônica, sendo constituída pelos seguintes pontos: 1) Informes; 2)
Aprovação da Ata da Reunião Ordinária de Outubro de 2022; 3) Atividade
Complementar do discente Clayton Alexandre do Amaral; 4) Termo de compromisso de
estágio de Katrine Conceição dos Santos e Jamine da Costa Nunes; 5) Planejamento
acadêmico do curso 2023; 6) O que ocorrer. A reunião iniciou com os 1) Informes: A
professora Jannaína e professora Khétrin informaram que amanhã, dia 29/11 inicia a
Semana Nacional de Ciência e Tecnologia - SNCT e enfatizaram a importância de
mobilização e participação dos estudantes, servidores técnicos, docentes e terceirizados.
2) Aprovação da Ata da Reunião Ordinária de Outubro de 2022; A ata foi
disponibilizada previamente por e-mail para apreciação dos membros do colegiado, na
reunião abriu-se para discussão, não havendo, colocou-se em votação e foi aprovada por
unanimidade. Ponto 3) Atividades Complementares do discente Clayton Alexandre do
Amaral; A professora Khétrin informou que o discente apresentou todos os documentos
necessários e a comissão de atividades complementares procedeu com aprovação, na
reunião colocou-se em votação e foi aprovado por unanimidade. Ponto 4) Termo de
compromisso de estágio obrigatório das discentes Katrine Conceição dos Santos e
Jamine da Costa Nunes; A professora Khétrin informou que a discente Jamine fará
estágio na SLC em Mato Grosso do Sul e estudante Katrine irá estagiar na CEPLAC. Os
termos de compromisso do estágio das discentes foram apresentados e estão de acordo.
Foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Ponto 5) Planejamento
acadêmico do curso 2023; A professora Khétrin apresentou o planejamento e informou
da dificuldade de ajuste dos CCs que envolvem a parte animal pela falta de docentes da
área. Informou também que os docentes que tem interesse em ofertar CCs optativos

podem manifestar interesse até 05/12, quando o planejamento será enviado ao decano.
Após apresentação do planejamento foi aberto para discussão, como não houve
discussões foi aprovado por unanimidade. 6) O que ocorrer: nada informado. Sem mais
nenhum assunto a ser tratado, às oito horas e trinta e cinco minutos, encerrou-se a
reunião e eu, Jaqueline Dalla Rosa, SIAPE 1126298, lavrei a presente ata que, depois de
lida e estando em conformidade, deverá ser aprovada e por todos assinada.

Itabuna-BA, 28 de novembro de 2022.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/11/2022

ATA Nº 1452/2022 - CEAA (11.01.05.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 19/12/2022 08:52 )
REGIANE SILVA DOS SANTOS

TECNICO DE LABORATORIO AREA

1259052

(Assinado digitalmente em 19/12/2022 12:50 )
JOAO CARLOS MEDEIROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1099329

(Assinado digitalmente em 19/12/2022 13:15 )
JANNAINA VELASQUES DA COSTA PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3027379

(Assinado digitalmente em 16/12/2022 17:24 )
KHETRIN SILVA MACIEL

COORDENADOR DE CURSO

3025873

(Assinado digitalmente em 19/12/2022 21:58 )
RAFAEL HENRIQUE DE FREITAS NORONHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3026285

(Assinado digitalmente em 20/12/2022 16:18 )
LEILA OLIVEIRA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1203159

(Assinado digitalmente em 16/12/2022 17:31 )
JAQUELINE DALLA ROSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1126298

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1452 2022 ATA 16/12/2022 2fdd51bc94

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf